
Area Amministrativa
Personale e Sistemi informatici e telematica

Semplificazione e dematerializzazione

Determinazione numero 1481 del 01/09/2023

OGGETTO: ACQUISTO ADOBE PHOTOSHOP PER SERVIZIO STAMPERIA - DITTA 
MAGNETIC MEDIA BUSTO ARSIZIO SRL... 

Il Dirigente GAMBARINI PATRIZIA

Richiamata la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 126 del 20/06/2012: “Schema di 
convenzione tra il Comune di Modena e la Provincia di Modena per la realizzazione di un centro 
stampa unificato – Approvazione”.

Considerato che la richiamata convenzione tra Comune e Provincia di Modena stabiliva, 
all’art. 8, un periodo di durata pari ad anni tre, decorrenti dalla data di sottoscrizione della stessa, 
eventualmente prorogabili per ulteriori anni tre, anche con semplice comunicazione scritta tra gli 
enti partecipanti;

Le determinazioni dirigenziali n. 10 del 24/03/2017 e n. 47 del 14/09/2018, prorogavano 
ulteriormente la scadenza della citata convenzione per l’anno 2017 e 2018 e si prendeva atto della 
cessione  in  comodato  gratuito,  da  parte  della  Provincia  di  Modena,  delle  attrezzature  di  sua 
proprietà già in dotazione al CSU, onde consentirne la manutenzione mediante risorse economiche 
del Comune.

Richiamata  la  convenzione  allegata  alla  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  37 del 
06/06/2016, nella quale Comune e Provincia erano identificati come centro d’imputazione unitario 
nella  distribuzione  degli  oneri  di  gestione  del  CSU  (Centro  Stampa  Unificato  tra  Comune  di 
Modena,  Provincia  di  Modena,  Università  degli  Studi  di  Modena e  Reggio Emilia  e  l’Azienda 
ospedaliero universitaria di Modena) e che risultava pertanto necessario disciplinare i rapporti tra 
Comune di Modena e Provincia di Modena, visto la scadenza delle convenzioni precedenti.

Con  atto  del  Presidente  n.  166  del  10/10/2019  è  stata  approvata  la  prosecuzione  della 
collaborazione fino 30/06/2020, nonché la possibilità di prorogare ulteriormente fino a due anni 
detto servizio con semplice comunicazione scritta da parte degli enti.

Il Dirigente responsabile del Settore Smart City, Servizi Demografici e Partecipazione del 
Comune di Modena, con comunicazione assunta al prot. n. 20013 del 24/6/2021 ha comunicato che 
in data 30/6/2021 sarebbe scaduta la proroga della convenzione disciplinante la gestione congiunta 
del centro stampa unificato e contemporaneamente la proposta del Comune di Modena di prorogarla 
per altri sei mesi sino al 31/12/2021 alle medesime condizioni economiche.

Preso atto che con determinazione n. 961 del 29/06/2021 è stata autorizzata la prosecuzione 
della collaborazione strutturata con il Comune di Modena nella gestione del centro stampa unificato 
dal 01/07/2021 al 31/12/2021.

Vista la comunicazione prot. n. 30737 del 30/09/2021 del Comune di Modena settore “smart 
city,  servizi  demografici  e partecipazione - ufficio segreteria  settore smart city” con la quale  il 

Copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1481 del 01/09/2023 pag. n. 2

Comune  di  Modena  comunicava  l’intenzione  di  procedere  alla  predisposizione  di  un  appalto 
congiunto per l’aggiudicazione di un accordo quadro avente a oggetto servizi di stampa e accessori. 
Nella predetta comunicazione, il Comune di Modena chiedeva, nelle more dell’espletamento della 
sopra citata gara, la proroga della gestione del centro stampa unificato per un periodo transitorio dal 
01/01/2022 al 30/04/2022 come da comunicazione assunta agli atti con prot. n. 34973 del 3/11/2021 
che veniva accettata.

In considerazione di quanto sopra esposto si è preso atto che dal 30/04/2022 la Convenzione 
tra i due enti è scaduta, non è stata rinnovata e non si è dato seguito alla predisposizione degli atti  
per giungere ad un appalto congiunto; pertanto, il centro stampa unico non è più in essere.

Per le ragioni sin qui esposte risulta inderogabile dotare il centro stampa della necessaria 
tecnologia e procedere quindi all’acquisto della strumentazione per rendere l’attività efficace nel 
rispondere alle richieste dei settori e servizi interni all’Ente.

È stata condotta un’analisi, e alcune attrezzature informatiche non erano nella disponibilità 
immediata dell’Ente.

Si è pertanto deciso di acquisire con Determinazione Dirigenziale n. 1630/2022, il software 
“Creative  Cloud  for  teams  All  Apps  GOV  Multiple  Platforms  Multi  European  Languages 
Subscription New Level 1”;

A tale fine si ritiene opportuno di rinnovare quanto acquistato nel 2022 per l’annualità 2023 
in quanto la scadenza del software di cui sopra è stimata per il 27/09/2023.

Si procede quindi a rinnovare Adobe fino al 27/09/2024.
La Legge n. 488/1999 e la Legge Regionale n. 11/2004 disciplinano gli acquisti centralizzati 

effettuati rispettivamente mediante Consip spa e Intercent-ER.
L’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, come modificato dall’art. 7, comma 2, DL. n. 

52/2012 convertito con Legge n. 94/2012 e l’art. 328 del DPR n. 207/2010, disciplinano gli acquisti 
mediante ricorso al mercato elettronico.

L'articolo 1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 prevede l'innalzamento della 
soglia  di  obbligo  di  ricorso  al  MEPA  modificando  l'art.  1  comma  450  della  L.  296/2006  e 
conseguentemente stabilendo che il limite per gli acquisti di beni e servizi oltre il quale è necessario 
ricorrere  sia  al  MEPA stesso che  agli  strumenti  messi  a  disposizione  da Consip S.p.a.  o  dalle  
centrali uniche di committenza è fissato in 5.000,00 euro.

Le Linee Guida Anac attraverso le quali viene garantita la promozione dell'efficienza e della 
qualità  dell'attività  delle  stazioni  appaltanti  cui  fornisce  supporto  e  favorisce  lo  sviluppo  delle 
migliori pratiche.

La fornitura  di  servizi  della  ditta  presenta  il  carattere  dell'esclusività  in  quanto  esistono 
privative industriali secondo cui solo il titolare della suddetta società detiene il diritto di esclusiva e 
pertanto può sfruttare economicamente il prodotto in parola.

Presenta inoltre il carattere dell'infungibilità perchè a causa di ragioni di tipo tecnico non 
risulta conveniente cambiare fornitore per la presenza di elevati costi di investimento iniziale non 
recuperabili in quanto le licenze del software sono di proprietà dell'ente. Inoltre, l'acquisto di un 
nuovo software presupporrebbe lunghi e costosi processi di apprendimento (learning) per l'utilizzo 
ottimale del servizio

Il  passaggio  ad  un  nuovo fornitore  comporterebbe  elevati  costi  di  migrazione  di  dati  e 
documenti  informatici  che  prima  di  essere  trasferiti  devono  essere  preparati  (bonifiche  pre-
migrazione)  e costi organizzativi  collegati  alla necessità di  reimpostare i  servizi  e di formare il 
personale 

Si  ritiene,  pertanto,  di  aggiudicare  la  fornitura  alla  ditta  MAGNETIC MEDIA BUSTO 
ARSIZIO SRL, al costo complessivo di € 860,00 IVA esclusa.

Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale. Il conto corrente indicato 
dovrà essere espressamente dedicato alle commesse pubbliche.

Copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1481 del 01/09/2023 pag. n. 3

L’appaltatore assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla  citata  Legge  n.  136/2010  e  si  impegna  ad  inserire,  nei  contratti  con  subappaltatori  e 
subcontraenti,  apposita  clausola  con  la  quale  ciascuno  di  essi  assume  analoghi  obblighi  di 
tracciabilità, nonchè a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Le  transazioni  di  cui  all’art.  3  della  Legge  n.  136/2010  eseguite  dall’appaltatore  senza 
avvalersi  di  banche o della  Società  Poste Italiane S.p.a comportano la risoluzione di diritto  del 
contratto mediante espressa dichiarazione della stazione appaltante.

In riferimento all’art. 3, comma 5 della Legge n. 136/2010 (modificato dal Decreto-legge n. 
187/2010) si comunica che il codice CIG (Codice Identificativo Gara) della fornitura oggetto della 
presente determina è il seguente: Z7D3C4ECA2.
Con Atto del Presidente n. 1 del 09/01/2023 è stato approvato il PEG 2023/2025.

Richiamato  e  recepito  il  Decreto  Legislativo  n.  36/2023  “Codice  dei  contratti  pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”.

Il responsabile del procedimento è il Dr. Raffaele Guizzardi.
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 

qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/.
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della Libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

1) di affidare, nel rispetto del Decreto Legislativo n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”, l'acquisto del software descritto in premessa alla ditta MAGNETIC 
MEDIA BUSTO ARSIZIO SRL con sede in Busto Arsizio – 21052 Via Torino 15-CF e P.IVA 
02330030129;
2)  di  stabilire  che  i  tempi  di  consegna,  il  dettaglio  degli  interventi  richiesti,  le  condizioni  di 
pagamento sono quelli  definiti  nell'offerta  inviata  ed acquisita  agli  atti  dell’Ente con protocollo 
indicato in premessa;
3) di impegnare la complessiva somma di € 1.049,20 di cui € 189,20 per IVA al 22% imputandola 
al capitolo n. 4796 “Licenze d'uso per software per l'Ente” del PEG 2023;
4)  di  dare  atto  che la  regolarità  contributiva  è  stata  attestata  mediante  DURC online  valido  al 
18/10/2023;
5) di dare atto che ai sensi dell'art.  2, comma 3, del DPR 16/4/2013 n. 62, costituisce causa di 
risoluzione  del  contratto,  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di 
comportamento  dei  dipendenti  pubblici  e  che  ai  sensi  dell’art.  53,  comma  16  ter,  del  D.Lgs. 
165/2001 non sono stati  conclusi  contratti  di  lavoro subordinato  o autonomo,  o non sono stati 
attribuiti incarichi ad ex dipendenti  o incaricati della Provincia, nel triennio successivo alla loro 
cessazione  del  rapporto,  che  hanno  esercitato  poteri  autoritativi  o  negoziali  nei  confronti  del 
fornitore per conto della Provincia medesima negli ultimi tre anni di servizio; A tal fine si provvede 
ad inoltrare apposita autodichiarazione sul possesso dei requisiti di ordine generale e speciale alla 
società in parola;

Copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1481 del 01/09/2023 pag. n. 4

6)  di  dare  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al 
Tribunale Amministrativo Regionale Emilia-Romagna, sede di Bologna, entro 30 giorni dalla data 
di notifica del presente atto;
7)  di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella sezione 
“Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e forniture” ai 
sensi dell'art.1 co. 32 della L.n. 190/2012 “e ss.mm.ii.;
8) di trasmettere la presente determinazione all’U.O.  Bilancio e Contabilità finanziaria  dell’Area 
Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
GAMBARINI PATRIZIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Bilancio e Contabilità finanziaria

Determinazione n. 1481 del 01/09/2023

Proposta n. 3474/2023 - Area Amministrativa - Semplificazione e dematerializzazione

OGGETTO: ACQUISTO ADOBE PHOTOSHOP PER SERVIZIO STAMPERIA - DITTA 
MAGNETIC MEDIA BUSTO ARSIZIO SRL..

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Modena li, 04/09/2023

Il Dirigente
GAMBARINI PATRIZIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


